
D.R.S. n° 202

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

Il Dirigente del Servizio 3

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 98 del 06/05/1981, e successive modifiche e integrazioni, norme per l’istituzione in
Sicilia di parchi e riserve naturali;

VISTO  il D.A. n. 970/91, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 14/88, il Piano
Regionale dei Parchi e delle Riserve Naturali;
VISTO il piano di affidamento in gestione delle Riserve naturali adottato dal CRPPN nella seduta del
16/02/1993 e approvato, con modifiche, il 03/03/1993 dalla IV Commissione Legislativa dell’A.R.S.;
VISTO l’art 4 della legge regionale 27 aprile 1999 n.10 “Misure di finanza regionale e norme in materia di
programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”;
VISTO l’art.7 della L.R. 15 maggio 2000 n.10;
VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per
esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi;
VISTO il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9 “Regolamento di  attuazione  del  Titolo II  della  L.R.  16
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei dipartimenti regionali  ai  sensi
dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3;
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la  legge regionale  16 gennaio 2024,  n.  2 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026;
VISTA la delibera di Giunta regionale n.  15, del  22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione
siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2”;
VISTO il DDG. n. 123 del 22 febbraio 2023 – Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata se-
condo la ripartizione esposta nella tabella A) e B) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite 
alle aree e servizi del Dipartimento Ambiente;
VISTO il D.P.R.S. n. 450 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 94 del
10.02.2023,  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  dell’Ambiente  dell’Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  alla
Dott.ssa Patrizia Valenti;
VISTO il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale è stato conferito
al Dott.  Francesco Picciotto l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali  Protette, Rete natura
2000, Sviluppo Sostenibile”;
VISTA  la  circolare  n.  19  del  21/11/2013  “Istruzioni  per  la  razionalizzazione  ed  il  potenziamento
dell’attività di accertamento delle entrate regionali;
VISTO  il  capitolo 1762 –  Capo 22 – “Sanzioni amministrative o violazioni commesse nell’ambito di
riserve naturali e di aree sottoposte a vincolo ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 98/81”;
VISTA la nota prot. n. 7014 del 29.01.2024 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro- Ragioneria
Centrale dell’Energia e del Territorio e Ambiente, protocollata lo stesso giorno in entrata al n. 5647, con la
quale  sono  stati  trasmessi  i  prospetti  con  i  capitoli  di  entrata  per  i  quali  provvedere  all’emissione



dell’opportuno provvedimento contabile,  laddove fosse  presente un disallineamento tra  le quietanze e
l’accertato/riscosso/versato; 
VISTE  le  quietanze  di  versamento  allegate  alla  nota  prot.  n.  7014/2024  della  Ragioneria  Centrale
dell’Energia  e  del  Territorio  e  Ambiente con il  riepilogo degli  versamenti  confluiti  presso  il  Cassiere
Regionale, in conto competenza per un totale di € 8.225,47; e, le quietanze di versamento, con il riepilogo
degli  versamenti confluiti presso il Cassiere Regionale, in conto residui, per un totale di € 5.038,69 tutti
sul  capitolo  1762  -  Capo  22  -  “Sanzioni  amministrative o violazioni  commesse  nell’ambito di  riserve
naturali e di aree sottoposte a vincolo ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 98/81” nell’anno 2023;
VISTA la nota prot. n.9883 del 15.02.2024 con la quale il Dipartimento regionale dell’Ambiente Servizio
3 ha chiesto, con riguardo alle quietanze di versamento in conto residui, pari ad € 5.038,69, lo storno in
conto competenza;
VISTA la  nota prot.  n.11817 del 20.02.2024 del  Dipartimento regionale  Bilancio e Tesoro -  Servizio
Tesoro con la quale in riferimento alla nota prot. n. 9883/2024 di questo Servizio 3 DRA si autorizzano
gli Uffici Provinciali di cassa Regionale alla rettifica delle quietanze come richiesto con la citata nota;
DATO ATTO che, da una verifica nel sistema SCORE, le quietanze attestanti i versamenti confluiti nelle
casse regionali in conto residui, di cui alla nota di questo Dipartimento prot. n. 9883 del 15.02.2024, sono
state stornate in conto competenza;
VISTE  tutte  le quietanze di versamento, dettagliatamente elencate nell’allegato 1) al presente decreto,
con il riepilogo degli  versamenti confluiti presso il Cassiere Regionale, in conto competenza, sul capitolo
1762 - Capo 22 - “Sanzioni amministrative o violazioni commesse nell’ambito di riserve naturali e di aree
sottoposte a vincolo ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 98/81” nell’anno 2023;
RITENUTO  di  procedere,  all’accertamento,  delle  somme  riscosse  e  versate  derivanti  da  pagamenti
direttamente confluiti nelle casse regionali relative al capitolo 1762 per un importo complessivo in conto
competenza di  €  13.264,16, dettagliatamente elencate nell’allegato 1) al presente decreto,  codice SIOPE
3.02.02.99.001,  e sintetizzate nella tabella 1) che segue: 

Tabella 1) Competenza Esercizio 2023

Provincia Capo Capitolo
Codice
SIOPE

Somme accertate con il
presente decreto

Somme riscosse, versate e
contabilizzate

510 22 1762 3.02.02.99.001 € 267,12 € 267,12

511 22 1762 3.02.02.99.001 € 1.721,00 € 1.721,00

512 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.901,72 € 2.901,72

514 22 1762 3.02.02.99.001 € 1.015,86 € 1.015,86

515 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.182,53 € 2.182,53

516 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.771,19 € 2.771,19

517 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.404,74 € 2.404,74

Totale
€ 13.264,16 € 13.264,16

a termine delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Art. 1  -  Per l’esercizio finanziario 2023, per il  capo 22 - capitolo 1762  “Sanzioni amministrative o
violazioni commesse nell’ambito di riserve naturali e di aree sottoposte a vincolo ai sensi dell’art.
23 della L.R. n. 98/81” sono accertate, riscosse e versate le somme di € 13.264,16 come indicato nelle
tabella 1) che segue, e dettagliate per quietanza nell’allegato 1 al presente decreto

Tabella 1) Competenza Esercizio 2023

Provincia Capo Capitolo
Codice
SIOPE

Somme accertate con il
presente decreto

Somme riscosse, versate e
contabilizzate

510 22 1762 3.02.02.99.001 € 267,12 € 267,12

511 22 1762 3.02.02.99.001 € 1.721,00 € 1.721,00

512 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.901,72 € 2.901,72

514 22 1762 3.02.02.99.001 € 1.015,86 € 1.015,86



515 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.182,53 € 2.182,53

516 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.771,19 € 2.771,19

517 22 1762 3.02.02.99.001 € 2.404,74 € 2.404,74

Totale
€ 13.264,16 € 13.264,16

Art. 2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio all’art.
68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 7.05.2015.

Art.  3) Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Assessorato  in  ossequio
all’art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015
e viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.R. 15/04/2021 n. 9.

Palermo, lì 08/03/2024
      f.to                                                                                 

                                                                                                         Il Dirigente del Servizio 3 

                                                                                                Francesco Picciotto                                                                

    
 


